
Pag. n.  1    Delibera  n.    226          del  11/11/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   226  del  11/11/2022

Oggetto: integrazione DDG 193/2018 di adesione all’affidamento svolto dall’Università di Siena
per  il  conferimento  dell’incarico  per  la  gestione  del  brevetto  “CRISPR-Cas  system  for  gene
terapy” (priorità italiana n. 102018000009431) allo studio Jacobacci & Partners. 

Struttura 
Proponente

S.C. Attività Tecnico Amministrative                     Direzione Amministrativa

Responsabile del procedimento                  

Estensore                

Allegati n. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Altri servizi non sanitari da privato 3B02041601 2022
Altri servizi non sanitari da privato 3B02041601 2023

Eseguibile a norma di Legge dal   26/11/2022

Pubblicato a norma di Legge il     11/11/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      11/11/2022

IL DIRETTORE GENERALE

di  questo Istituto per lo  studio,  la  prevenzione e la  rete oncologica,  con sede in Via  Cosimo il
Vecchio 2 - 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72
del 29.04.2022.   



Pag. n.  2    Delibera  n.    226          del  11/11/2022

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la  Legge  Regionale  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  di  disciplina  del  Servizio  Sanitario

Regionale e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017 n. 74, recante “Disciplina dell’Istituto per lo

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490

del 7 maggio 2018 sopra menzionata;
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Deli -
bera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che:

- con  Deliberazione  Direttore  Generale  n.  193  del  19.07.2018,  l’Istituto,  preso  atto  della
valutazione effettuata dall’Università degli Studi di Siena, contitolare del brevetto in oggetto ed
avente la quota maggioritaria pari al 60%, ha aderito all’affidamento del servizio a favore dello
Studio Professionale Jacobacci & Partners svolto dall’Università di Siena;

- con la medesima Deliberazione Direttore Generale n. 193 del 19.07.2018 era stata preventivata
una spesa presunta di € 1.100,75, pari al 35% del preventivo ricevuto dall’Università degli Studi
di Siena per la gestione delle fasi Nazionali del brevetto de quo; 

- per il brevetto n. 102018000009431, depositato in priorità italiana in data 15.10.2018, i contitolari
hanno valutato l’opportunità di estendere la domanda con procedura internazionale nei paesi
USA, Europa e Giappone;

- è stato richiesto parere all’Ufficio Valorizzazione della Ricerca biomedica e farmaceutica (UVaR),
Settore Consulenza giuridica e supporto alla ricerca in materia di salute della Regione Toscana;

- UVaR, con nota del 16.03.2021, agli atti, ha valutato che la tecnologia CRISPR Cas9 rivendicata
nella domanda di brevetto potrebbe essere di interesse per le aziende farmaceutiche, in primis
nei mercati di paesi altamente sviluppati e nei territori asiatici,  che rappresentano un mercato
promettente e molto attivo nel campo dell’ingegneria genetica;

Preso atto che:

- la Commissione brevettazione dell’Università degli Studi di Siena, riunitasi in data 17.03.2021, ha
espresso parere favorevole  all’entrata  nelle  fasi  nazionali  della  domanda di  brevetto in USA,
Europa e Giappone;

- la  Commissione  brevettazione  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze,  in  data  19.03.2021  ha
anch’essa espresso parere positivo ad entrare nelle fasi nazionali della domanda di brevetto nei
paesi sopra menzionati; 

- la Direzione Generale ISPRO, con nota prot. 1268 del 23.03.2021, ha egualmente valutato di
voler procedere con le fasi nazionali della domanda di brevetto in USA, Europa e Giappone;



Pag. n.  3    Delibera  n.    226          del  11/11/2022

Preso atto  che la spesa preventivata con la già menzionata Deliberazione del Direttore Generale
ISPRO 193/2018 non contemplava i costi per la gestione delle rivendicazioni delle fasi nazionali di
cui sopra;

Ritenuto, pertanto,  necessario  integrare  l’importo  originariamente  previsto  per  l’adesione
all’affidamento da parte della UNISI allo Studio, con ulteriori € 4.000 (quattromila) per far fronte alle
spese da sostenere in ragione della predetta attività e non preventivamente quantificabili; 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto  della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per
quanto di competenza (ai sensi del D. Lgs. 502/09 e ss.mm. e ii.)

D E L I B E R A

Per quanto esposto in narrativa, formante parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di integrare l’importo originariamente previsto con la Deliberazione del Direttore Generale
ISPRO 193/2018 con ulteriori € 4.000 (quattromila) per far fronte alle spese da sostenere in
ragione dell’attività in oggetto e non preventivamente quantificabili;

2. Di imputare la spesa relativa sul conto 3B02041601 - Altri servizi non sanitari da privato; 

3. Di nominare Responsabile per l’Esecuzione del Contratto (RES) la Dott.ssa Roberta Ponzi;

4. Di trasmettere il presente atto all’albo al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2,
della L.R. Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti
di questo Istituto.

IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                

 IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.    226          del  11/11/2022

Strutture aziendali da partecipare:

S.C. Core Research Laboratory ISPRO;
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-11-11T13:30:47+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-11-11T13:31:57+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-11-11T13:33:46+0100
	KATIA BELVEDERE




